ОТЧЕТ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка  обеспечения полноты и своевременности поступления денежных средств в доход бюджета города в 2011 году и текущем периоде 2012 года от сдачи в аренду муниципального имущества и приватизации муниципального имущества» 

 (рассмотрен Коллегией Контрольно-счетной палаты города Сарова,

протокол от 29 января 2013 г. № 13)
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 8 Плана работы Контрольно-счетной палаты города Сарова на 2012 год.
                                                                                    
2. Предмет контрольного мероприятия: деятельность администратора неналоговых доходов по законности и эффективности использования муниципального имущества в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Городской Думы города Сарова. 

 3. Объект (объекты) контрольного мероприятия: Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Сарова (далее – КУМИ). 

4. Цель контрольного мероприятия: оценка выполнения КУМИ полномочий и функций прогнозирования, учета, контроля полноты и своевременности поступления денежных средств в бюджет города от  сдачи в аренду муниципального имущества и приватизации муниципального имущества.

5. Вопросы контрольного мероприятия: 

5.1. муниципальные правовые и иные акты органов и должностных лиц местного самоуправления, регулирующие порядок предоставления в аренду и отчуждения объектов муниципального имущества, учета и сбора доходов городского бюджета от сдачи в аренду и продажи соответствующего имущества и их соответствие действующему законодательству; 

5.2. анализ поступлений в доходную часть бюджета города доходов от сдачи в аренду муниципального имущества и приватизации муниципального имущества;

5.3. проверка достоверности информации об исполнении доходной части бюджета города; оценка системы внутреннего контроля;

5.4. проверка заключенных договоров аренды муниципального имущества и купли-продажи муниципального имущества;

5.5. проверка правильности начисления арендной платы, платежей по договорам купли продажи муниципального имущества и определения цены подлежащего приватизации имущества;

5.6. проверка состояния учета задолженности по арендным платежам и оплаты муниципального имущества.

6. Проверяемый период деятельности: 2011 год, 9 месяцев 2012 года.

7. Краткая характеристика деятельности объекта проверки: 

КУМИ действует на основании Положения,  утвержденного решением Городской Думы города Сарова (далее – Думы) от 27.10.2005 № 141/4д.

Среди основных задач КУМИ:

-  организация учета и ведение реестра муниципального имущества;

- организация, подготовка и осуществление процедур приватизации муниципального имущества;

- организация, подготовка и осуществление процедур предоставления муниципального имущества в аренду;

- осуществление функций администратора доходов городского бюджета от использования муниципального имущества.  

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

8.1. Муниципальные правовые и иные акты органов и должностных лиц местного самоуправления, регулирующие порядок предоставления в аренду и отчуждения объектов муниципального имущества, учета и сбора доходов городского бюджета от сдачи в аренду и продажи соответствующего имущества и их соответствие действующему законодательству. 

Основополагающие полномочия Думы и администрации города Сарова (далее – Администрация) в сфере бюджетных правоотношений, отношений по управлению и распоряжению муниципальным имуществом установлены Уставом города Сарова. 

Решением Думы от 08.10.2009 № 92/4 утверждено Положение о порядке сдачи в аренду объектов муниципального нежилого фонда города Сарова. 

На 2011 и 2012 годы порядок определения арендной платы установлен решениями Думы от 02.11.2010 № 95/5-гд и от 27.10.2011 № 103/5-гд. Решениями, в том числе установлены: ставка арендной платы; коэффициенты вида деятельности арендаторов, применяемые при расчёте величины арендной платы; категории арендаторов, освобождающихся от уплаты арендной платы; сроки уплаты арендной платы.

Решениями Думы от 15.12.2005 № 164/4-гд и от 29.01.2009 № 09/4-гд утверждены: Положение о приватизации муниципального имущества города Сарова и Порядок реализации субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права на отчуждение арендуемых ими объектов муниципального нежилого фонда города Сарова. 

Несоответствий вышеприведенных муниципальных правовых актов действующему законодательству не установлено.

Проверкой выявлены следующие недостатки в правовом регулировании порядка отчуждения объектов муниципального имущества:

1. При реализации полномочий органов местного самоуправления в связи с отчуждением муниципального имущества, осуществляемого по заявлению субъекта малого и среднего предпринимательства, существуют определенные риски в своевременности принятия решения об условиях приватизации в установленные сроки. 

Выкуп арендуемого муниципального имущества субъектами малого и среднего предпринимательства осуществляется в городе Сарове в соответствии с Порядком реализации субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права на отчуждение арендуемых ими объектов муниципального нежилого фонда города Сарова, утвержденным Думой (далее – Порядок). 

Установленные Порядком полномочия органов местного самоуправления по  отчуждению муниципального имущества, осуществляемого по заявлению субъекта малого и среднего предпринимательства, являются частично трудно реализуемыми. 

В соответствии с пунктом  4.19. Порядка Дума обязана в двенадцатидневный срок от момента получения от Администрации проекта решения об утверждении условий приватизации арендуемого имущества принять решение по указанному проекту. Двенадцатидневный срок для принятия Думой решения об условиях приватизации является трудно реализуемым, требуется созыв внеочередного заседания Думы. В случае не проведения заседания, условия приватизации не утвердятся, будет нарушен установленный двухнедельный срок для принятия решения об условиях приватизации, что может привести к негативным последствиям, в том числе для бюджета.

2. Отсутствует распорядительный документ КУМИ, устанавливающий порядок учета и ведения реестра договоров по распоряжению муниципальным имуществом.

В соответствии с п. 3.3.7. Положения о КУМИ комитет обязан вести реестр договоров аренды, залога, безвозмездного пользования, доверительного управления, мены, купли-продажи муниципального имущества казны. 

Порядок ведения реестра договоров аренды, залога, безвозмездного пользования, доверительного управления, мены, купли-продажи имущества казны распорядительным документом КУМИ не установлен. Как следствие, реестр договоров купли-продажи муниципального имущества казны КУМИ не ведется. 

8.2. Анализ поступлений в доходную часть бюджета города доходов от сдачи в аренду муниципального имущества и приватизации муниципального имущества. 

8.2.1. Доходы бюджета города от сдачи в аренду муниципального имущества характеризуются следующими показателями:

- в 2011 году в доход бюджета города поступило 30 081 636,63 руб.;

- за 9 месяцев 2012 года в доход бюджета города поступило 19 196 445,24 руб. 

В 2011 году действовало 30 договоров аренды, площадь помещений, сдаваемых в аренду, составила 15 054,57 кв. м. В 23 случаях применялись понижающие коэффициенты для различных видов деятельности в диапазоне от 0,01 до 0,9. Сумма выпадающих доходов от применения понижающих коэффициентов составила 5 435 800 руб.
В 2012 году действовало 25 договоров аренды, площадь помещений, сдаваемых в аренду, составила 13 215,7 кв. м. В 20 случаях применялись понижающие коэффициенты для различных видов деятельности в диапазоне от 0,01 до 0,9. Сумма выпадающих доходов от применения таких коэффициентов составила 5 139 163 руб. 

В 2011 году предоставлялись льготы по арендной плате 6 арендаторам, в 2012 году - 1 арендатору.

8.2.2. Доходы бюджета города от приватизации муниципального имущества характеризуются следующими показателями.

В 2011 году приватизировано 12 объектов муниципального имущества, из них:

- в рамках реализации Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»  - 7 объектов;

- в рамках реализации Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ  «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства» - 5 объектов.

Площадь проданных объектов 3 219,2 кв. м., сумма продаж - 51 931 875 руб. 

Средняя стоимость продажи 1 кв.м. составила:

- по результатам торгов в соответствии с Законом 178-ФЗ – 12 596,67 руб./кв.м.;

- по результатам реализации преимущественного права в соответствии с Законом 159-ФЗ – 19 927,71 руб./кв.м.

    
 В 2012 году приватизировано 7 объектов муниципального имущества, из них: 

- в рамках реализации Закона № 178-ФЗ - 3 объекта;

- в рамках реализации Федерального закона № 159-ФЗ - 4 объекта.

Площадь проданных объектов 2 183,4 кв. м., сумма продаж - 27 834 000 руб. 

Средняя стоимость продажи 1 квадратного метра составила:

- по результатам торгов в соответствии с Законом 178-ФЗ – 8 839 руб./кв.м.;

- по результатам реализации преимущественного права в соответствии с Законом 159-ФЗ – 23 788 руб./кв.м.

8.3. Проверка достоверности информации об исполнении доходной части бюджета города.

Недостоверной информации об исполнении доходной части бюджета города не установлено: данные отчета об исполнении бюджета ф.0503127 по доходам соответствуют данными бухгалтерского учета. 
В нарушение пункта 5.9. Положения о приватизации муниципального имущества города Сарова, утвержденного решением Думы, Администрация не представила в Думу отчеты о выполнении программы приватизации за 2010 и 2011 годы, вследствие чего, в нарушение пункта 3.1.1.3. указанного Положения, отчеты не были заслушаны и утверждены Думой. 

8.4. Проверка заключенных договоров аренды муниципального имущества и купли-продажи муниципального имущества.

Нарушений законодательства при заключении договоров аренды и купли-продажи не установлено.

В договорах аренды надлежащим образом отражены данные, позволяющие определенно установить имущество, подлежащее передаче арендатору в качестве объекта аренды, информация об объектах недвижимости содержит размеры сдаваемых в аренду площадей и характеристику помещений. Договоры аренды, заключенные на срок не менее года, прошли государственную регистрацию.

В нарушение пункта 5.4 Порядка реализации субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права на отчуждение арендуемых ими объектов муниципального нежилого фонда города Сарова, утвержденного решением Думы, в договорах купли-продажи муниципального имущества (для субъектов малого и среднего предпринимательства) не указаны графики внесения платежей при предоставлении покупателю рассрочки.

8.5. Проверка правильности начисления арендной платы, платежей по договорам купли - продажи муниципального имущества и определения цены подлежащего приватизации имущества.

Оплата арендной платы и оплата приватизируемого имущества  осуществляются арендаторами и покупателями самостоятельно в соответствии с заключенными договорами аренды и  купли-продажи. 

Нарушений правильности определения арендной платы не установлено: арендная плата исчислялась арендаторами по установленным Думой ставкам и с применением соответствующих коэффициентов видов деятельности. 

Выявлены нарушения условий оплаты за приобретаемое субъектами малого и среднего предпринимательства муниципальное имущество:

- в нарушение п.3.1. договора ИП Некрасовой часть суммы ежеквартального платежа в размере 87 914,71 руб. уплачена с нарушением сроков оплаты на 44 дня. 

Договором за данное нарушение предусмотрены пени. Требования КУМИ к нарушителю по уплате пеней не предъявлялись.

Нарушений порядка определения цены, подлежащего приватизации имущества, не установлено. Цена объектов приватизации во всех случаях определялась оценщиками в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности», на основании заключенных с КУМИ договоров.

При определении цены подлежащего приватизации имущества - нежилого встроенного помещения, расположенного по адресу пр. Мира, д.11, пом. В2, выявлены неэффективные расходы. 
В целях определения рыночной стоимости имущества КУМИ разместил заказ на проведение оценки имущества. Оценщиком в июне 2010 г. составлен отчет об оценке. В 2010 году условия приватизации не утверждались, имущество не продано, а было включено в прогнозный план приватизации на 2011 год, при этом срок использования результатов произведенной оценки истек. КУМИ вновь разместил заказ на оценку имущества.  В 2011 году имущество продано по цене, установленной в новой оценке. 

Первоначальная оценка рыночной стоимости имущества оказалась невостребованной. Расходы городского бюджета в сумме 5 404,36 руб. на проведение такой оценки осуществлены с нарушением принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, установленного ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, и являются не эффективными.

8.6. Проверка состояния учета задолженности по арендным платежам и оплаты муниципального имущества.

Выявлены факты нарушения бюджетного законодательства в части метода начисления доходов.

Бухгалтерский учет и отчетность должны  раскрывать сведения, как о начисленных суммах поступлений в бюджет, так и о суммах, поступивших в бюджет от соответствующего начисления, а начисление сумм поступлений должно осуществляется в момент возникновения требований. Данные требования установлены Инструкциями  №157н, №162н, №191н, утвержденными Минфином РФ. 

Начисление доходов по КБК 36611105034000000120 «доходы от сдачи в аренду имущества» производится КУМИ в момент фактического поступления и на сумму фактически поступивших средств в бюджет города, а не в момент возникновения требований к плательщикам арендной платы и на сумму таких требований. На основании заключенных договоров аренды начисление соответствующих сумм поступлений в бюджет должно производиться 10-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, из расчета размера годовой арендной платы/12. Имеющаяся на 01.01.2012 года задолженность 4 (четырех) арендаторов по арендной плате не отражена КУМИ на соответствующих счетах бухгалтерского учета. В результате в бюджетном учете не отражены реальные суммы начисления арендных платежей и как следствие, занижены показатели бюджетной отчетности КУМИ за 2011 год.

Проверкой состояния учета задолженности по арендным платежам установлено следующее.

Не внесение арендной платы более двух раз подряд допускалось в 2011 году 5 (пятью) арендаторами на общую сумму 224 500 руб., в 2012 году 3 (тремя) арендаторами на сумму 166 904 руб. В соответствии с пунктом 1 статьи 619 Гражданского кодекса РФ  договор аренды может быть досрочно расторгнут судом по требованию арендодателя в случаях, когда арендатор более двух раз подряд по истечении установленного договором срока платежа не вносит арендную плату. 

За 9 месяцев 2012 года, в нарушение п. 7 решения Думы «Об арендной плате за пользование муниципальными нежилыми помещениями на 2012 год» не внесение арендной платы до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, допускалось 22 из 26 арендаторов в 87 случаях на сумму 2 975 656 руб. 

Просроченную задолженность по арендной плате имеют:

- ООО «Самира»: сумма задолженности по арендной плате по состоянию на 02.12.2011 составила 687 831 руб.; 02.12.2011 с обществом заключено дополнительное соглашение с ежемесячным графиком погашения задолженности; 21.07.2012 в связи с неисполнением обязательств, предусмотренных соглашением, договор аренды расторгнут. По состоянию на 01.10.2012 задолженность общества составляет 455 831 руб.

- ИП Лифанова Е. М: сумма задолженности по арендной плате на 01.07.2012 составляет 327 686 руб.; 02.07.2012 с ней заключено дополнительное соглашение, в котором установлен график перечисления денежных средств в виде текущих платежей и сумм задолженности. По состоянию на 01.10.2012 года задолженность предпринимателя составляет 160 886 руб.

Меры к неплательщикам в виде расторжения договоров, обращения в арбитражный суд либо начисления и выставления штрафных санкций  КУМИ не принимались.

9. Замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия 

Акт проверки подписан председателем КУМИ без пояснений и замечаний.

Выводы:

1. Несоответствий муниципальных правовых актов, регулирующих порядок предоставления в аренду и отчуждения объектов муниципального имущества, учета и сбора доходов городского бюджета от сдачи в аренду и продажи соответствующего имущества действующему законодательству не установлено.

Часть установленных Думой полномочий органов местного самоуправления по отчуждению муниципального имущества, осуществляемого по заявлению субъекта малого и среднего предпринимательства, являются трудно реализуемыми. При реализации п. 4.19. Порядка реализации субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права на отчуждение арендуемых ими объектов муниципального нежилого фонда города Сарова, утвержденного решением Думы, существуют определенные риски в своевременности принятия решения об условиях приватизации в установленный двухнедельный срок, что может привести к негативным последствиям, в том числе для бюджета.

 2. Отсутствует распорядительный документ КУМИ, устанавливающий порядок ведения реестра договоров аренды, залога, безвозмездного пользования, доверительного управления, мены, купли-продажи имущества казны. Как следствие, в нарушение п. 3.3.7. Положения о КУМИ реестр договоров купли-продажи муниципального имущества казны КУМИ не ведется. 

3. Недостоверной информации об исполнении бюджета города по доходам от сдачи в аренду имущества и доходам от реализации имущества не установлено.

4. В нарушение пункта 5.4 Порядка реализации субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права на отчуждение арендуемых ими объектов муниципального нежилого фонда города Сарова, в договорах купли-продажи муниципального имущества не указаны графики внесения платежей при предоставлении покупателю рассрочки.

5. Выявлены нарушения условий оплаты за приобретаемое субъектами малого и среднего предпринимательства муниципальное имущество:

- в нарушение п.3.1. договора ИП Некрасовой часть суммы ежеквартального платежа в размере 87 914,71 руб. уплачена с нарушением сроков оплаты на 44 дня. 
Требования КУМИ к нарушителю по уплате пеней не предъявлялись.

6. При определении цены одного из объектов подлежащего приватизации имущества выявлены неэффективные расходы. Оценка рыночной стоимости имущества осуществлялась дважды. Первоначальная оценка оказалась невостребованной в связи с истекшим сроком использования результатов оценки на момент приватизации имущества. Расходы городского бюджета в сумме 5 404,36 руб. на проведение такой оценки осуществлены с нарушением принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, установленного ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, и являются неэффективными.

7. В нарушение п.197 Инструкции № 157 бюджетный учет арендной платы в КУМИ должным образом не ведется - начисление производится в момент поступления денежных средств и в сумме фактически поступивших денежных средств, а не в момент возникновения требований к плательщикам арендной платы и на сумму таких требований. В результате в бюджетном учете не отражены реальные суммы начисления арендных платежей и, как следствие, занижены показатели бюджетной отчетности КУМИ за 2011 год.
8. Состояние учета задолженности по арендным платежам характеризуется следующим: 

- не внесение арендной платы более двух раз подряд допускалось в 2011 году 5 (пятью) арендаторами на общую сумму 224 500 руб., в 2012 году 3 (тремя) арендаторами на сумму 166 904 руб.;

-  не внесение арендной платы до 10-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, допускалось в 2012 году 22 из 26 арендаторов в 87 случаях на сумму 2 975 656 руб.;

- по состоянию на 01.10.2012 просроченная задолженность по арендной плате ООО «Самира» и ИП Лифановой составляет 616 717 руб.;
- штрафные санкции к вышеприведенным должникам не применялись, что является дополнительным видом доходов бюджета.

Предложения:

1. Контрольно-счетная палата полагает целесообразным Городской Думе рассмотреть вопрос о наделении администрации города Сарова полномочиями в самостоятельном принятии решений об условиях приватизации арендуемого имущества в случае поступлении от арендатора муниципального имущества, являющегося субъектом малого и среднего предпринимательства, заявления о реализации им преимущественного права на выкуп. Для чего внести соответствующие изменения в пункты 4.18 и 4.19 Порядка реализации субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права на отчуждение арендуемых ими объектов муниципального нежилого фонда города Сарова, утвержденного решением Городской Думы от 29.01.2009 № 09/4-гд. 

2. Утвердить отчет о результатах контрольного мероприятия. 

3. Направить представление Контрольно-счетной палаты в КУМИ.

4. Направить информацию о результатах контрольного мероприятия Главе города и в Городскую Думу. 

Руководитель контрольного мероприятия

	Председатель КСП
	С. Н. Мартынов
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